bebauten Erbbaurechts in Bad Salzuflen, Nienheider Weg 9 wird unter Berück-
sichtigung der wertbeeinflussenden Merkmale tatsächlicher und rechtlicher Art 
sowie unter Würdigung der allgemeinen Wertverhältnisse auf dem Grundstücks-
markt ermittelt mit 

€ 187.000,- 
  (in Worten: Euro einhundertsiebenundachtzigtausend) 

I. Vorbemerkungen 

1. Definition des Verkehrswertes 

Ziel der nachfolgenden Ausführungen ist die Ermittlung des Verkehrs-
wertes.  

In § 194 BauGB wird der Verkehrswert definiert als der „Preis, der in dem 
Zeitpunkt auf den sich die Ermittlung bezieht, im gewöhnlichen Ge-

[...]

und rechtlicher Art, der angewandten Bewertungsverfahren sowie deren 
Aussagefähigkeit und unter Berücksichtigung der Wertverhältnisse auf 
dem örtlichen Grundstücksmarkt wird der Verkehrswert des mit einem 
Wohnhaus bebauten Erbbaurechts in Bad Salzuflen-Holzhausen, Nien-
heider Weg 9 begutachtet mit 

€ 187.000,- 

(in Worten: Euro einhundertsiebenundachtzigtausend) 

Herford, 20.08.2025 

VII. Werteinfluß der Erbbauzinsreallast (Ersatzwertvorschlag) 
Das Gericht legt einen Ersatzwert fest, wenn der dinglich abgesicherte 
Erbbauzins in Abt. II vom Ersteher übernommen werden muss. 

In Abt. II des Grundbuches beträgt die Summe aller eingetragenen Erb-